
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 39   DEL 20/03/2023  

OGGETTO:  SERVIZIO DI  ESTUMULAZIONE DI  SALME DAI  CIMITERI  COMUNALI. 
AFFIDAMEMENTO DEGLI INTERVENTI ALLA DITTA ONORANZE FUNEBRI POSINI 
SNC - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che il  Bilancio  di  Previsione 2022/2023/2024 annualità  2023 è  gestito  al  
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di approvazione 
del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è prorogata al 30 aprile 2023;



ATTESO  che  nonostante  il  recente  intervento  di  esumazione  ed  estumulazione,  la 
disponibilità nei cimiteri comunali è comunque ridotta ad un numero esiguo di unità, e che 
pertanto risulta di estrema urgenza provvedere con ulteriori operazioni di esumazione ed 
estumulazione  al  fine  di  assicurare  una  dotazione  numerica  di  posti  sufficiente  ad 
affrontare perlomeno i prossimi mesi estivi dove è di fatto vietato dalla legge procedere 
alle esumazioni ed estumulazioni;

DATO ATTO che le operazioni oggetto del servizio attengono alle seguenti fasi:
 Estumulazione della salma;
 Fornitura di  cassa biodegradabile per cremazione o cassetta zincata (in caso di 

completa mineralizzazione);
 Trasferimento della salma al centro di cremazione compreso spese viaggio A/R ed 

oneri di cremazione;
 Fornitura e riconsegna al comune di urna cineraria. 

CONSIDERATO che nel corso del 2022 il servizio in questione è stato appaltato alla ditta  
ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC;

DATO ATTO che, data l’urgenza di procedere è stata sentita per le vie brevi la medesima 
ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC che, per le operazioni richieste ha confermato gli 
importi del 2022;

CONSIDERATO che l’impresa ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC ha sempre operato 
con diligenza, puntualità ed efficienza;

RITENUTO pertanto indifferibile ed urgente attivare da subito operazioni di esumazione ed 
estumulazione;

VISTO il preventivo di spesa inoltrato, dalla ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC con sede 
in  Portoferraio  P.IVA:  01410350498  specializzata  nel  settore per  realizzare  l’intervento 
sopra descritto, quantificato in € 4.999,99 oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 
6.099,99 IVA inclusa;

Valutata l’offerta economica predetta congrua relativamente alla prestazione richiesta;

Considerato altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi  
inferiori  ad  €  5.000,00  (micro-acuisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza 
l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno 
procedere alla fornitura sopra indicata,  nel  rispetto comunque di  quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.);

DATO ATTO altresì  che  la  spesa  predetta  non  rientra  nel  rispetto  di  quanto  disposto 
dall’art. 163 comma 5 lett.b del TUEL, in quanto la spesa non è frazionabile;

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. Z683A61429;

Visto l’allegato Documento Unico di Regolarità Contabile DURC;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.lgs. 50/2016 smi;
 L.120/2020 e s.m.i.;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE alla  ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC con sede in Portoferraio 
P.IVA: 01410350498, l’esecuzione degli interventi di estumulazione da eseguirsi con 
urgenza nei cimiteri comunali, secondo le indicazioni impartite dal competente uffi-
cio comunale e relativamente a tutte le fasi delle operazioni descritte nelle premes-
se del presente atto, nei tempi e nelle modalità indicate dal competente ufficio;

2 DI IMPEGNARE a favore della ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC, un importo to-
tale di € 6.099,99 IVA inclusa;

1 DI IMPUTARE la spesa lorda di cui al precedente capoverso al Codice di Bilancio, 
1209/1030209/008,  Capitolo  110050303100,  Bilancio  in  esercizio  provvisorio 
2023/2024/2025;

2
3 DATO ATTO altresì che la spesa predetta rientra nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 163 comma 5 lett.b del TUEL, in quanto la spesa non è frazionabile;

3 DI DARE ATTO CHE resta in capo alla scrivente la facoltà di tradurre gli eventuali  
risparmi che si dovessero concretizzare in relazione alla mineralizzazione delle sal-
me in un maggior numero di estumulazione sempre comunque a parità di spesa to-
tale;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


